et conservata, cujus testes sunt SS. Cyprianus, Epistolâ 37, Basilius, oratione in 40 martyres, Gregorius Nazianzenus, oratione 18 in S. Cyprianum, et oratione 20 de Laudibus S. Basilii; Gregorius Nyssenus, oratione de Theodoro martyre; Joannes Chrysostomus, homiliâ 45 de S. Meletio; Asterius Amasenus, episcopus, in Encomio martyrum; Ambrosius, libro de Viduis, cap. 9; Augustinus, libro 7 de Baptismo contra Donatistas, cap. 1, S. Cyprianum invocans, et passim in Sermonibus; synodus Chalcedonensis œcumenica, cujus Patres actione 11 conclamârunt : *Flavianus post mortem vivit, martyr pro nobis orat.* S. Leo Sermone 1 de Natali Apostolorum Petri et Pauli; Theodoretus, libro de curandis Græcorum Affectionibus Sermone 8, qui de Martyribus inscribitur, et alii. Itaque jure merito sacra synodus Tridentina sessione 25 pronuntiavit : *Sanctos cum Christo regnantes orationes suas pro hominibus Deo offerre; bonum atque utile esse suppliciter eos invocare; et ob beneficia impetranda à Deo per Filium Jesum Christum Dominum nostrum, qui solus noster Redemptor et Salvator est, ad eorum orationes, operam, auxiliumque confugere.* Illos verò qui negant sanctos et ceterâ felicitate in cælo fruente, invocandos esse; aut qui asserunt vel illos pro hominibus orare, vel eorum ut pro nobis etiam singulis orent, invocationem esse idololatriam, vel pugnare cum verbo Dei, adversarique honoris unius Mediatoris Dei et hominum Jesu Christi; vel stultum esse in cælo regnantibus voce vel mente supplicare, impiè sentiê.

Impiè igitur hæretici objiciunt supervacaneum esse sanctorum patrocinium, quod Deus sine interprete, precibus nostris occurrat. Multa enim Deus non concedit, nisi Mediatoris ac deprecatoris opera et officium accesserit. Quod illustribus Abimelech, et Job amicorum confirmatur exemplis, quorum peccata nonnisi Abraham et Job precibus condonavit. Genesis scilicet 20, Dominus Abimelecho sic de Abraham loquitur : *Orabit pro te, quia Propheta est, et vires.* Et Job ultimo sic amicos sanctissimi patientissimique viri compellat : *Job autem servus meus orabit pro vobis, faciem ejus suscipiam ut non imputetur vobis stultitia.* Sic Joëlis 2 jubentur sacerdotes inter vestibulum et altare supplicare pro populo, et dicere : *Parce, Domine, parce populo tuo*, etc. Sæpè etiam in Levitico dicitur : *Rogabit pro eo sacerdos, et dimittetur ei.* Hinc Deus Moysi pro populo Israel oranti ait : *Dimitte me, ut irascatur furor meus.* Quibus verbis significavit, plurimum apud se prodesse illo populo, quia sic ab illo viro diligebantur, quem si Dominus diligebat : ut eo modo admoneremur, cum merita nostra nos gravant ne diligamur à Deo, revelari nos apud eum illorum meritis posse, quos diligit (inquit S. Augustinus, questione 149 in Exodum). Paulus etiam Apostolus in omnibus penè Epistolis et se suis in orationibus sine intermissione memoriam facere eorum ad quos scribit, proficitur, et eorum vicissim orationes pro se et pro felici predicationis evangelicæ exitu implorat. Jacobus denique Apostolus, cap. 5 Epistolæ suæ catholice, scribit : *Orate pro invicem, ut salvemini.* Porrò si supervacaneæ

non sunt Justorum in terris militantium orationes cum pro aliis apud Deum intercedunt, multò minùs supervacaneæ sunt orationes sanctorum in cœlis regnantium; eorumque patrocinium apud Deum adhibere, salutis nostræ rebus longè utilius erit. Unde S. Augustinus, sermone 520, aliàs 51, de *Diversis*, qui sextus est de S. Stephano, ait: *In cujus nomine faciebat antequàm carnem deponeret, in ejus nomine faciunt orationes ejus ut beneficia impetrentur, quibus novit ea dari debere.*

Frustra etiam quis objiceret, fieri inopià et inebriitate fidei, ut sanctos interruentios et patronos adhibeamus. Nam pius ille centurio, cujus fidem singulari præconio Christus Dominus commendavit, dicens: *Non invenì tantam fidem in Israel*, seniores tamen Judæorum amicos suos ad Salvatorem misit, ut laboranti puero salutem impetrent.

Verùm (inquiunt) solum Deum invocare licet, dicente Apostolo ad Romanos 10: *Quomodò invocabunt in quem non crediderunt?* Unde S. Augustinus, libro 20, de Civitate Dei, cap. 10, ait: *Non erigunt altaria, in quibus sacrificemus martyribus, sed uni Deo et martyrum et nostris. Ad quod sacrificium, sicut homines Dei, qui mundum in ejus confessione vicerunt, suo loco et ordine nominantur, non tamen à sacerdote, qui sacrificat, invocantur.*

Hinc objectioni facilè respondetur, Apostolum loqui de invocatione Deo proprià, quã ipsum ut honorum omnium ac nostræ salutis primum solumque auctorem appellamus, et pro ope suã virtute impetrandã interpellamus. Præmiserat enim Apostolus: *Idem Dominus omnium, dives in omnes qui invocant illum. Omnis enim quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit.* Sed hoc modo non invocamus sanctos, sed illos interpellamus ut Dei amicos ac ministros; ut Deum, apud quem gratiã ac favore meritisque plurimùm possunt, pro nobis orent, ut nobis laborantibus, suã, non ipsorum virtute, ope afferat salutem: quemadmodùm Apostoli Christum pro muliere Chananã deprecabantur, dicentes: *Dimitte eam, quia clamat post nos.* Nomen porò invocationis hoc etiam sensu congruè usurpari Scriptura sacra docet Genes. 48, ubi Jacob, filiis Joseph benedicens, ait: *Invocet super eos nomen meum, nomina quoque patrum meorum Abraham, et Isaac.* Cum autem qui sic invocatur, fidei nostræ objectum esse minimè necesse est; alioqui sanctorum in terris viventium ope et patrocinium apud Deum expetere non possemus, quia in ipsis non credimus. Idem est S. Augustini sensus: sanctos enim martyres cã solum ratione invocari negat ut eis sacrificium offeratur. Unde subdit: *Deo quippe, non ipsis sacrificat, quamvis in memoriã sacrificet eorum: quia Dei sacerdos est, non illorum. Ipsum verò sacrificium corpus est Christi, quod non offertur ipsis, quia hoc sunt et ipsi.*

Injuriam fieri Christo Jesu, qui unus Mediator Dei et hominum est, si sanctos velut mediatores nostros apud Deum interpellemus, absque ratione objiciunt hæretici. Quamvis enim solus Christus perfectã ratione Mediator sit Dei et hominum, Mediator (inquam) re-

demptionis officio, quia *dedit semetipsum redemptionem pro omnibus*, ut loquitur ibidem Apostolus, qui unus per sanguinem Patri cœlesti nos reconciliavit; et qui *per proprium sanguinem introiit semel in sancta, æternã redemptione inventã*; et *salvare in perpetuum potest accedentes per semetipsum ad Deum, semper vivens ad interpellandum pro nobis* (ut idem scribit ad Hebræos cap. 7 et 9). Sancti tamen inferiori quãdam è minùs perfectã ratione sunt mediatores, nimirum intercessionis suffragio, quatenus pro nobis Deum orant, non proprio merito, sed meritis Christi Salvatoris nostri subnixi, per quem et ipsi et nos omnes accessum habemus ad Patrem. Hoc enim sensu justum quemque mediatorem dici posse docet Scriptura, cum Moses Deuteronomii 5, dicat Israelitis: *Ego sequester et medius fui inter Dominum et vos in tempore illo*; et Apostolus ad Galatas 3, scribit: *Legem ordinatam fuisse per angelos in manu Mediatoris*, hoc est in manu Moysis. Et certè si propterea subsidiis sanctorum uti non liceat, quòd unum patronum habemus Jesum Christum, nunquàm commisisset Apostolus, ut se tanto studio fratrum viventium precibus commendari et adjuvari vellet. Neque enim minùs vivorum preces, quàm eorum qui in cœlis sunt, sanctorum deprecatio, Christi Mediatoris gloriam et dignitatem imminuerent. Id totum S. Augustinus paucis verbis explicat libro 2 contra Parmenianum, cap. 8: *Homines omnes Christiani invicem se commendant orationibus suis. Pro quo autem nullus interpellat, sed ipse pro omnibus, hic unus verusque Mediator est.* De quo S. Joannes Epist. 1, scribit: *Si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem Jesum Christum.* Sancti tamen pro nobis divinam misericordiam deprecantur; pro se invicem omnia Ecclesiæ membra orant; *caput pro omnibus interpellat* (inquit S. Augustinus tractatu 1 in Epistolam 1 S. Joannis). Verùm quidquid à Deo, adhibita sanctorum intercessione petit Ecclesia, totum illud Christi meritis se impetraturam proficitur et confidit, orationes suas his verbis absolvens: *Per Dominum nostrum Jesum Christum*: hæc de veritate persuasa, quam S. Augustinus in Psalmum 103 litteris prodidit: *Oratio quæ non fit per Christum, non solum non potest delere peccatum, sed etiam ipsa fit in peccatum.*

Quã autem ratione sancti necessitates nostras precesque cognoscant, non est curiosius disquirendum. Quanquàm enim viventium rebus *per naturam* interesse non possunt, intersunt tamen *per divinam potentiam*. Possunt referentibus angelis ea discere quæ hic aguntur, et quæ unumquemque illorum nosse debere judicat Deus, cui cuncta subjecta sunt. Possunt *Spiritu Dei revulante* cognoscere non solum præterita, vel presentia, verùm etiam futura, quæ necessarium est eos nosse, et quæ ad eorum statum pertinent (ut ait S. Augustinus, libro de *Curã gerendã pro mortuis*, cap. 13). Ut ut est, probabilius est et recepta in scholis theologorum sententia, sanctos in Deo, quem vident sicuti est, preces ad se directas cognoscere, secundùm illud S. Gregorii, libro 12 *Moralium*, cap. 14: *Quæ intus omnivotentis Dei claritatem vident, nullo modo eorum*

est, quia foris sit aliquid quod ignorant. Hinc S. Gregorius Nazianzenus oratione 24 de S. Athanasio ait: « Ab alto, rectè novi, res inspicit nostras. » Sane, si gaudium est in cælo super uno peccatore penitentiam agente, cælestes cives nôsse quæ hic aguntur, quantum Deo placet ut noscant, minimè dubium est.

§ 4. De cultu SS. imaginum.

Quod dictum est: *Non habebis deos alienos coram me.* sequentibus verbis perfectiùs explicatur: *Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem quæ est in cælo desuper, et quæ in terrâ deorsum, nec eorum quæ sunt in aquis sub terrâ. Non adorabis ea, neque coles.* Quo præcepto pingendi, fingendi, sculpendique artem omninò prohiberi non est existimandum. Nam in Scripturis jussu Dei simulacra et imagines effictas legimus, Cherubim scilicet ac Serpentis ænei; sed prohibuit Deus imagines statui ad cultum Divinitatis, quasi vel ipsa imago esset Deus, vel creatura per eam representata, vel quasi aliqua imago veram Divinitatem exprimere posset. *Duplici autem potissimum ratione, quod ad hoc præceptum attinet, Dei Majestatem vehementer lædi docet concilium Tridentinum Catechismus. Alterâ, si idola et imagines tanquàm Deus colantur, aut credatur inesse aliqua in his Divinitas, vel virtus, propter quam sint colendæ; vel quòd ab eis sit aliquid petendum, vel quòd fiducia in imaginibus sit figenda, veluti olim fiebat à gentibus, quæ in idolis spem suam collocabant, quod pas in sacræ litteræ reprehendunt. Alterâ, si quis conetur Divinitatis formam aliquo artificio effingere, quasi corporeis oculis conspici, vel coloribus, aut figuris exprimi possit. — Quis enim Deum, qui sub aspectum non cadit, qui corporis expertus est, qui nullis terminis circumscripti, nec ullâ figurâ describi qui ut, possit exprimere?* (inquit S. Joannes Damascenus libro 4 de Fide orthodoxâ, cap. 17). Quæres in septimâ synodo œcumenicâ, Nicææ celebratâ, actione 3, uberiùs explicatur. Præclare igitur Apostolus ad Romanos 1 de gentibus ait: *Mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei, in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et serpentium. Propter quod tradidit illos Deus in desiderium cordis eorum... Qui commutaverunt veritatem Dei in mendacium: et coluerunt, et servierunt creaturæ potius quàm Creatori, qui est benedictus in secula. Creaturas enim tanquàm deos venerabant, qui creaturarum imagines ponebant. Quocirca Israelitæ, qui ante vituli simulacrum aureum clamabant: *Hi sunt dii tui, Israel, qui te educerunt de terrâ Ægypti,* illudque adoraverunt, meritò idololatræ sunt appellati, quia mutaverunt gloriam suam in similitudinem vituli comedentis fœnum.*

Cum igitur Dominus deos alienos coli prohibuisset, ut penitus idololatriam tolleret, imaginem Divinitatis ex ære ducti, aut aliâ quavis materiâ fieri prohibuit: quod Isaias declarans, cap. 40, ait: *Cui similem fecistis Deus, aut quam imaginem poneis ei?* Qui scilicet spiritus est, et in omnibus est, et ubique discurrit, et terram quasi pugillo continet. Et infra: *Cui assimilastis me, et adæquastis? dicit Sanctus.* Hinc Moses populum avertere ab

idololatriâ volens, Deuteronomii 4, ait: *Non vidistis aliquam similitudinem in die quâ locutus est Dominus vobis in Oreb de medio ignis: ne fortè decepti faciatis vobis sculptam similitudinem, aut imaginem masculi vel femine, similitudinem omnium jumentorum quæ sunt super terram, vel avium sub cælo volantium, atque reptilium quæ moventur in terrâ, sive piscium qui sub terrâ morantur in aquis. Ne fortè elevatis oculis ad cælum videas solem et lunam, et omnia astra cæli, et errore deceptus adores ea, et colas, quæ creavit Dominus Deus tuus in ministerium cunctis gentibus quæ sub cælo sunt.* Hinc Apostolus Atheniensibus Evangelium prædicans, Actuum 17, aiebat: *Genus ergo cum sinus Dei, non debemus existimare auro, aut argento, aut lapidi sculpturæ artis et cogitationis hominû, divinum esse simile.*

Hoc præcepto generali novatores volunt Deum prohibuisse usum et venerationem sacrarum imaginum, sed quantum in eo aberrant à vero sensu Scripturarum et à sensu traditionis ecclesiasticæ facile demonstratur. Etenim:

Christi Domini, Deiparæ Virginis, et omnium sanctorum imagines et habere, et venerari, grati animi certissimum argumentum est, et magnas utilitates affert. Siquidem libri sunt rudium et imperitorum; et ad cognoscendum utriusque Testamenti historiam, atque ejus memoriam identidem renovandam plurimum conducunt: quæ rerum divinarum memoriâ excitati, ad colendum atque amandum Deum vehementiùs accenduntur. Sanctorum quoque imagines in templis collocantur, ut eorum piè gesta in memoriam revocemus, eosque studeamus imitari. Cæterum, qui sacris imaginibus exhibetur honos, non est adoratio aut servitio, qualis exhibetur sanctissimæ Trinitati, sed cultus longè inferior etiam eo qui Christo, vel Deiparæ Virgini, aut sanctis exhibetur. Non enim imagines propter ipsas colimus, sed propter prototypa, ad quæ refertur hujusmodi honos, sicut salutatio exhibita regis imagini refertur ad regem, et genuflexio vel capitis inclinatio facta sanctissimo nomine Jesu, de quo dictum est ab Apostolo: *In nomine Jesu omne genu flectatur, ad ipsam Christi Jesu Salvatoris nostri personam refertur.* Unde S. Gregorius Epistolâ 54 libri 7 ad Secundinum inclusum datâ, qui Christi imaginem ab ipso postulaverat, scribit: *Valde nobis postulatio tua placuit, quia illum toto corde, tota intentione quæris, cujus imaginem præ oculis habere desideras, ut te visio corporalis quotidiana reddat exercitatum; ut dum picturam illius vides, ad illum animo inardescas, cujus imaginem videre desideras. Abs re non facimus, si per visibilia invisibilia demonstramus. Sic homo qui alium ardentè videre desiderat, aut sponsam amans, videre conatur, si contigerit eam ad balneum, aut ad ecclesiam ire, statim per viam incedenti se præparat, ut de visione ejus hilaris recedat. Scio quidem quòd imaginem Salvatoris nostri non idèo petis, ut quasi Deum colas, sed ob recordationem Filii Dei in ejus amore recalescas, cujus imaginem videre desideras. Et nos quidem non quasi ante Divinitatem, ante illum prosternimur: sed illum adoramus, quem per imaginem aut*

natum, aut passum, sed et in throno sedentem recordamur. Uno verbo et Christi Salvatoris imaginem, et crucem quam suo sanguine consecravit, ejusve figuras et signa veneramus, « non latrâ, sed habitudine » (ut loquitur septima synodus generalis), id est, eo cultu et honore qui ad prototypum referatur. Et cum fideles coram Christi, Deiparæ Virginis, aut sanctorum imaginibus procumbunt, vel orant, non imaginibus ipsas, sed Christum coram imagine sua adorant, Deiparam vel sanctos coram eorum imaginibus venerantur, Deum orant, sanctorum apud Deum patrocinium implorant, ut constat ex romano pontificali, in benedictione imaginum: *Onnipotens sempiternus Deus, qui sanctorum tuorum imagines seu effigies sculpi aut pingi non reprobas, ut quoties illas oculis corporis intuenur, toties eorum acies et sanctitatem ad imitandum memoria oculis meditetur: hanc, quæsumus, imaginem in honorem ac memoriam beati Apostoli tui, vel martyris, confessoris, aut virginis adaptatam benedicere ac sanctificare digneris; et præsta ut quicumque coram illâ ipsum gloriosissimum Apostolum tuum, vel martyrem, confessorum, aut virginem suppliciter honorare studerit, illius precibus ac obtentu à te gratiam in præsentem, et æternam gloriam obtineat in futuro: Per Dominum nostrum Jesum Christum, Filium tuum (1).*

Honorem sacris imaginibus Christi, Deiparæ Virginis, et sanctorum debitum, traditione seu verbo Dei non scripto confirmatum asseruere SS. Patres, vindicavit Ecclesia, quæ iconomachos illud fidei catholicæ caput impiè ac protervè negantes, illas frangentes ac everteutes, idolaque appellantes, damnavit, et anathemate confixit in septimâ synodo generali Nicææ congregatâ, Adriano I, romano pontifice per legatos præsentem, imperatoribus Orientis Constantino et Irene ejus matre, promoventibus, anno Christi.

Tridentina synodus eandem traditionem secuta, Ecclesiæ fidem circa sacrarum imaginum usum ac venerationem confirmavit, declaravit, explicuit contra recentes hæreticos, his verbis, sessione 25: *Imagines Christi, Deiparæ Virginis et aliorum sanctorum, in templis præsertim habenda, et retinenda, eisque debitum honorem et venerationem impertiendam. PASTORES DOCCRE DEBENT. Non quòd credatur inesse aliqua in iis*

(1) Cum colitur imago, honorans vult exhibere et exhibet submissionem externam imagini ad protestandum exemplari affectum submissionis internæ propter ipsius exemplaris propriam et intrinsicam excellentiam ac superioritatem, atque ad interiùs profitendam ejus superioritatem per submissionem externam exhibitam ejus imagini, ad quam habet specialem habitudinem. Igitur in veneratione imaginis duplex intervenit affectus: internus submissionis, nempe affectus submissionis internæ, qui est actus voluntatis, quo voluntas affectivè se submittit alteri et ejus superioritatem affectivè agnoscit, et affectus submissionis externæ, qui est actus voluntatis imperantis signum externum submissionis internæ. Præter affectus ad solum exemplar, secundus verò immediatè ad imaginem, et per imaginem ad exemplar terminatur. P. Antoine, Th. dogmatica, tract. de Incarnatione, c. 7, art. 6.

Divinitas, vel virtus propter quam sint colendæ, vel quòd ab iis sit aliquid petendum, vel quòd fiducia in imaginibus sit figenda; veluti olim fiebat à gentibus, quæ in idolis spem suam collocabant; sed quoniam homines qui eis exhibetur, referunt ad prototypa, quæ illæ repræsentant; ita ut per imagines, quas osculamur, et coram quibus caput aperimus, et procumbimus, Christum adoremus, et sanctos, quorum illæ similitudinem gerunt, veneremur. Id quod conciliorum, præsertim verò secundæ synodi Nicææ decretis, contra imaginum oppugnatores est sancitum. Illud verò diligerter doceant episcopi, per historias mysteriorum nostræ Redemptionis, picturis vel aliis similitudinibus expressas, erudiri et confirmari populum in articulis fidei commemorandis et assidue recolendis. Cum verò ex omnibus sacris imaginibus magnum fructum percipi, non solum quia admonetur populus beneficiorum et numerum, quæ à Christo sibi collata sunt, sed etiam quia Dei per sanctos miracula et salutaria exempla oculis fidelium subjiciuntur, ut pro iis Deo gratias agant, ad sanctorumque imitationem vitam moresque suos componant, excitenturque ad adorandum, et ad diligendum Deum, et ad pietatem colendam. Si quis autem his decretis contraria docuerit, anathema sit.

§ 5. *Regulæ præxim spectantes circa sanctorum invocationem, sacrarum reliquiarum honorem, et imaginum venerationem.*

REGULA PRIMA. — Cum invocantur sancti, spes fiduciaque omnis in solo Deo collocanda est. Nec singulorum morborum curam ita singulis sanctis peculiariter assignatam esse existimare fideles debent, quasi ad eorum curationem aut levamen obtinendum alii suis apud Deum suffragiis nihil possint.

Maledictus qui confidit in homine, etiam in sancto, sed spes omnis et fiducia in Deo reponenda est, ut S. Petrus, Epistolæ suæ primæ, cap. 5: *Omni sollicitudinem vestram projicientes in eum, quoniam ipsi cura est de vobis.* Docenda est igitur plebs fidelis, ut Deo tantquam omnis boni tam spiritualis quam corporalis auctori suis preces offerat, sanctis verò non aliter quam intercessoribus et patronis. Sicut ergo Asa, rex Juda, cum ægrotasset dolore pedum vehementissimo, non ob id reprehensus est, quòd medicorum opem implorasset: cum alibi dicat Scriptura: *Honora medicum propter necessitatem: etenim creavit illum Altissimus; sed quia in infirmitate sua non quæsit Dominum, sed magis in medicorum arte confusus est, ut habetur 2 Paralipomeon 16.* Cum tamen absque Domini ope ne tantillum quidem omnis medicorum ars valeat, sicut scriptum est Psalmo 87: *Numquid medici suscitabunt, aut consuebunt tibi?* Sic non in sanctis, qui divina medicinæ sunt adjutores, quatenus animæ, corporisque sanitatem precibus suis impetrant fidelibus, qui ipsum implorant, sed in Deo et Christo, in cujus manu sunt vita et mors, qui mortificat et vivificat, deducit ad inferos et reducit, quæ omnis ac fiducia ponenda est. Non enim suâ virtute aut potestate morbos curant, eduntque miracula sancti, sive in terris viventes, sive regnantes in cælo, sed Dei virtute, ut docet S. Petrus Actuum 5: *Viri facti, et*

quid miramini in hoc, aut nos quid intuemini, quasi nostrâ virtute aut potestate fecerimus hunc ambulare? Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob, Deus patrum nostrorum, glorificavit Filium suum Jesum... Et in fide nominis ejus, hunc, quem vos vidistis et nôstis, confirmavit nomen ejus et fids, quæ per eum est, dedit integram sanitatem istam in conspectu omnium vestrâ. Quamobrem non est existimandum sanctis certos morbos sanandi potestatem quasi viritum adscriptam sic esse, aut curacionum dona ita esse, inter eos divisa, ut nihil alii possint in eorumdem sanatione morborum. Id enim à pietate, et Ecclesie sententiâ, usque supplicationis alienum est. Piè tamen Dominum oramus, ut quemadmodum olim ad preces sanctorum quosdam morbos depulit, ita eosdem ipsorum intercessionem nunc pellat. Si precari possumus Dominum, ut quemadmodum, orante S. Petro, socrum ejus à febribus liberavit, ita nos à februm ardoribus liberare dignetur. Si oratur Deus ut quemadmodum intercessioni S. Rochi plurimus ab epidemia peste liberare in hanc usque diem dignatus est, ita nos à pestilentia morbo, et subitanea morte illius intercessione liberare dignetur. Hoc pacto spes sanitatis consequenda non in S. Rochum, sed in Christum conjicitur, idque fide, per recordationem miraculorum, intercessio. e S. Rochi à Deo editorum, excitatâ. Sic in historia S. Agnetis virginis et martyris, Epistolâ primâ inter eas quæ ex Ambrosianarum numero sequeguntur, et in appendixem rejectæ sunt in editione postremâ Parisiensi, Constantia Augusta Agnetem virginem precatur ad ejus sepulcrum, non ut vulneribus suis modeatetur, sed ut pro se apud Christum sponsum suum intercedat. Subinde Agnes Constantiæ repentinâ somni suavitate correctæ respondet: *Constanter age, Constantia, et crede Dominum Jesum Christum Filium Dei esse Salvatorem tuum, p. r. quem nodò consequeris omnium vulnerum, quæ in corpore tuo pateris, sanitatem.* Non sibi, sed Domino Jesu donum sanitatis Agnes tribuit. Et subdit auctor Epistolæ: *Quotquot credentes ad ejus sepulcrum advenissent salvabantur, quicumque infirmitate detenti essent. Quod facere Christum nullus dubitat usque in hodiernum diem.* Sic enim oramus ut quemadmodum Deus animum Apolloniæ virginis et martyris confirmavit, ne confusione dentium à fidei confessione deliceret, ita et nobis, cum dentium dolore vexamur, patientiam tribuat, nosque corroboret; non adscribitus S. Apolloniæ dentium medelam, sed Dei misericordiam imploramus, ejus in Apolloniâ speciem exhibuit. Doceantur itaque populares minus docti, ut cum sanctorum memorias visitant, et eorum auxilium implorant, ac christianâ consuetudine orationem Dominicam recitant, intelligant se eam non ad sanctos, sed ad Deum dirigere adjunctis sibi comprecatoribus sanctis. Decretum est concilii Cameracensis anno 1565. Quod est populo explicari jubet discrimen locutionis quâ usa est et utitur Ecclesia cum invocatur Deus, et cum invocantur sancti; in eâ enim facilè perspicitur alium esse cultum qui exhibetur Deo, alium qui sanctis defertur.

REGULA II. — *Nulla nova miracula prædicanda sunt aut admittenda, nec novæ reliquiæ recipiendæ, nisi recognoscente et approbante episcopo: qui de iis simul atque aliquid comperit habuerit adhibitis in consilium theologis, et aliis piis viris, ea faciat, quæ veritati et pietati consentanea judicaverit.*

Ita statuit sacra synodus Tridentina, sessione 25, idemque decernunt concilia Mediolanensis primum, quartum, et sextum sub S. Carolo Borromæo: synodus Turonensis anno 1585, Bituricensis 1584, Aquensis 1585, Tolosana 1590. Quomodo autem in eâ recognitione se gerere debeat episcopus, concilium Mediolanense IV, p. 1, cap. 2, explicat hunc in modum: *Scripta, tabulæ, litteræ, certi annalium codices, aliæ ejusmodi generis monumenta, quæ in iis ipsis Ecclesiis, earumve atriis, atque ædibus, aut aliis locis existant, schedulæque vasculis sacrarum reliquiarum affixæ incluseve recognoscantur accuratè et diligenter. Unde illarum vel translatio vel collocatio ibi facta cognosci, aut alia ejusmodi notitia earumdem haberi queat. Testes præterea conquiruntur, si qui sunt, qui testimonium dent antiquæ constantisque traditionis, ex quâ certa earum cognitio constat. Deinde ut singulæ ipsæ sacræ reliquiæ, quas eature comperit est re ipsâ certantur; ita tamen ubi sub altaribus, aliisve subterraneis ejusmodi locis, corpora sanctorum collocata reconditæ sunt, nec ostium neque fenestra insit unde inspicere queant, non aperiantur aut effodiantur, nisi ob causam aliter episcopus faciendum censuerit. Quâ omni recognitione factâ, diligentiaque adhibita, librum præcipuum certumque confici episcopus curet, in quo singulæ quæ in Ecclesiis et urbis et diœcesis sunt, reliquiæ sacræ rectè atque ordine describantur, notatis etiam diligenter, non solum iis ipsis Ecclesiis ubi reconduntur, sed scriptis etiam, annalibus, tabulis, aliisve monumentis, è quibus illarum testimonium constat. Jus autem illud recognitionis et approbationis sacrarum reliquiarum habent episcopi in Ecclesiis etiam regularium, aliisque quavis immunitate aut privilegio donatis, ut declarat concilium Mediolanense 4, sub S. Carolo.*

Inprimis autem Romani pontificis auctoritate et approbatione opus est, ut inventæ de novo reliquiæ venerationi fidelium publicè exponantur, ut declarat concilium Lateranense 4, sub Innocentio III, canone 62, et refertur cap. *Cum ex eo*, extra. *de Reliquiis et Veneratione sanctorum.*

REGULA III. — *Omnis abusus, omnisque superstitio in sacrarum reliquiarum expositionis et cultu sedulo ab episcopis extirpari debet, caverique præsertim ne turpis lucri, sive quæstus gratiâ exponantur.*

Ita statuit sacra synodus Tridentina, post Lateranensem sub Innocentio III, canone mox citato; item synodus Mediolanensis 4, et aliæ post Tridentinam celebratæ. Ad mentem horum conciliorum hæc sunt observanda:

1° *Incertæ reliquiæ in atrio, aut sub parietibus templorum, aut circa ipsa sepeliendæ sunt, ne populus christianus indebiti cultus superstitione polluat.*

Itanc regulam à Patribus acceptam secutus est

Amolo Lugdunensis episcopus, et Theobaldo Lingonensi episcopo tradidit, cum de reliquiis incertis, à nescio quibus monachis delatis in basilicam Divionensem sancti Benigni martyris interrogatus esset: Videtur nobis, inquit, ut ossa illa, quæ nullâ ratione, nullâ auctoritate, nescio cuius sancti esse dicuntur, unde primum prurigo hujus curiositatis exorta esse videtur, omnino de sacris adytis, et de loco celebri tollantur, et nequaquam intra ecclesiam, sed foris in atrio, aut certè sub pariete, vel circa ipsam, vel quod utilius existimamus, circa aliam secreto in loco apto et mundo sub paucorum conscientia sepeliantur; ut quoniam et sancta esse dicuntur, aliquid eis reverentiæ deferatur, et quia esse penitus nesciuntur, nequaquam rudibus populis occasio erroris et superstitionis existant. Nec metuere debemus ne fortè ex hæc diligentia aliquam offensionem incurramus. Vult enim omnipotens Deus nos in rebus suis cantos esse atque discretos, juxta præceptum Apostoli dicentis: « Omnia « probate, quod bonum est tenete; ab omni specie mali « abstinete vos. » Et iterum. « Nam et ipse Satanas « transfiguratur se in angelum lucis. » Unde et Dominus monet dicens: « Estote prudentes sicut serpentes, et similes plices sicut columbæ. » Habemus in hæc re magnum et reverendum pietatis exemplum in gestis beati Martini, ut nequaquam temerè adhibeamus incertis fidem. Qui beatus et gloriosus Christi confessor et pontifex locum quemdam à predecessoribus suis sub altaris titulo consecratum, et concurrentis populi frequentia celebratum, quia nec novum sepulti illic (ut ferebatur) martyris, nec tempora passionis ejus reperit, omnino se ab illo loco abstinuit nec auctoritatem suam vulgi opinioni accommodare ultatenus voluit, donec rei veritate divinitus sibi patefactâ, etiam populum superstitionis illius absoluti errore. Invenimus etiam in decretis B. papæ Gelasii graviter notari episcopos, et penè alienos à Christianitatis affectu designari, qui in quocumque nomine defunctorum, et fortassis nec omnino fideliū, edificatas sacris processionibus audacter inus inere præsumunt Ecclesias. Sed et quorundam venerabilium valde sanctorum corpora novimus, vel inter agrorum sepulturas, vel in angulo Ecclesie annis plurimis jacuisse, donec se dignis revelationibus manifestarent. Quapropter juxta apostolicam aule evangelicam auctoritatem, et venerabilia sanctorum Patrum exempla atque instituta, removeatur de medio, et congruendi modo habeatur unde tanta pullulavit occasio superstitionis, et nulla probatur existere utilitas salutis.